

afgørelsen blev truffet eller fra tidspunktet for den seneste indberetning. Se eventuelt nærmere i Social- og Boligstyrelsens FAQ på Magtanvendelsesområdet.

Personalelederen skal jævnligt orientere pårørende og lignende om brug af stofselser og lignende. Pårørende skal dog ikke orienteres, hvis personen ikke ønsker det og selv er i stand til at klage.⁴³²

Kommunen skal udarbejde en handleplan for beboeren.⁴³³

5.4.5 Tryghedsskabende velfærdsteknologi

Velfærdsteknologien udvikles for at understøtte og forstærke f.eks. tryghed, sikkerhed, daglige gøremål og mobilitet i den daglige færden i og uden for boligen.

Det sker ved hjælp af:

1. ind- og udgangsalarmer, der giver besked, når personen forlader et bestemt område, f.eks. når en linje passeres, eller en dør åbnes
2. fald- og anfaldsalarmer, der via sensorer giver signal om inaktivitet eller aktivitet, f.eks. bevægelse i et bestemt område, eller via personbåren sensor, bl.a. epilepsialarmer og faldmåtter
3. lokaliserings- og sporingssystemer, herunder i form af en satellit-baseret stedbestemmelse, som kan bruges i en situation, der i forvejen er fastlagt.^{434 435}

Velfærdsteknologiske løsninger udvikles af hensyn til omsorgen for borgeren. De må derfor ikke blive en erstatning for socialpædagogiske indsatser eller personale. Og der skal altid være personale til stede til at reagere på de alarmer, som de velfærdsteknologiske løsninger kan udløse.

Den almindelige regel om brug af tryghedsskabende velfærdsteknologi giver en kommune adgang til at anvende velfærdsteknologi over for en borger med betydeligt og varigt nedsat psykisk funktionsevne. Der skal være risiko for personskade. Omstændighederne skal i forhold til hver enkelt borger gøre det påkrævet for at afværge denne risiko og kun for en afgrænset periode på op til 12 måneder.^{436 437 438}

I afsnit 5.5.2 er beskrevet en yderligere regel, der alene gælder for personer, hvor tilstanden skyldes erhvervet og fremadskridende mental svækkelse. Det kan f.eks. være personer med demens. Denne afgørelse kan gøres tidsubegrænset.⁴³⁹

Som beskrevet kan velfærdsteknologiske løsninger kan ikke blot bruges til at registrere, om personen forlader bo- eller dagtilbuddet. De kan også bruges til at

registrere bevægelser eller fald i egen bolig. Det kan f.eks. være faldmætter, sensorgulve og GPS. Men før disse løsninger finder anvendelse, skal personalet have forsøgt at løse problemet med en socialpædagogisk indsats. Og principperne om proportionalitet og skånsomhed skal overholdes. Der kan *aldrig* gives tilladelse til permanent overvågning med video.⁴⁴⁰

Tryghedsskabende velfærdsteknologier kan være med til at sikre borgerens bevægelsesfrihed og sikkerhed. Teknologierne kan dermed være et godt og tryghedsskabende supplement til den menneskelige pleje og omsorg, og de kan i mange tilfælde være mindre indgribende i borgernes selvbestemmelsesret. I nogle situationer kan de f.eks. træde i stedet for en anvendelse af magt som fastholdelse, tilbageførsel eller lignende indgreb. En trædemåtte kan holde øje med, om borgeren falder ud om natten og har brug for hjælp her og nu. Mange vil foretrække det, frem for at der skal sidde personale hos vedkommende natten igennem, eller at personale kommer og ser til beboeren med jævne mellemrum og forstyrrer. Pårørende vil normalt også føle sig mere trygge.⁴⁴¹

Brug af tryghedsskabende velfærdsteknologiske løsninger på baggrund af en afgørelse fra kommunalbestyrelsen skal registreres og indberettes til personalelederen.⁴⁴²

Klage over kommunalbestyrelsens beslutning om at benytte de anførte tryghedsskabende velfærdsteknologier i det enkelte tilfælde sker til Ankestyrelsen.⁴⁴³ Indgrebet skal indberettes til personalelederen, som skal sørge for, at indberetningen bliver sendt videre til kommunalbestyrelsen og tilsynet. Indgrebet skal ikke registreres hver gang. I stedet angives et skøn over hvor mange indgreb, der er foretaget, fra afgørelsen blev truffet eller fra tidspunktet for den seneste indberetning. Se eventuelt nærmere i Social- og Boligstyrelsens FAQ på Magtanvendelsesområdet.

Personalelederen skal jævnligt orientere pårørende og lignende om brug af tryghedsskabende velfærdsteknologi. Pårørende skal dog ikke orienteres, hvis personen ikke ønsker det og selv er i stand til at klage.⁴⁴⁴

Kommunen skal udarbejde en handleplan for beboeren.⁴⁴⁵

Epilepsialarmer og lignende anfaldsalarmer til personer med behov for overvågning af anfald som ved epilepsi er ikke magtanvendelse eller et indgreb i selvbestemmelsesretten.⁴⁴⁶ Derfor kan en epilepsialarm uden forudgående afgørelse anvendes til en person, der ikke samtykker.